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2. Vereinfachte Darstellung Ablauf Jugendstrafverfahren

Straftat
(TZA: 14 - 20)

Polizei
(Ermittlungsverfahren)

Staatsanwaltschaft

erhebt Anklage Verfahrenseinstellung

durch Anklageschrift

Gericht
(entscheidet iber Zulassung)

Hauptverhandlungstermin

Urteil/Beschluss

Ableistung Auflagen/
Weisungen etc.

3. Statistische Daten:
Vorgénge Jugendhilfe im Strafverfahren (JuHiS)

0o

Vorgdnge: 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 201
Jugendliche 504 515 441 452 404 344 379 348
Heranwachsende 340 370 308 298 291 283 303 277
Gesamtergebnis 844 885 749 750 695 627 682 625

1000

900

800 -

700 -

600 -
M Jugendliche
500 - ® Heranwachsende
400 - ™ Gesamtergebnis
300 +
200 -

100

0 -

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Vorgiéinge sindu.a.

- Diversionsverfahren
- Anklageschriften

-

- Amtshilfeersuchen

16.12.2019



Anzahl der Klienten im Bezug zur altersgleichen Bevélkerungsgruppe

Graphik Anzahl der Klienten im Bezug zur altersgleichen
Bevdlkerungsgruppe

m Jugendliche insgesamt W straffillige Jugendliche M Heranwachsende M straffillige Heranwachsende
insgesamt
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Vorgédnge im Bezug zu den Klienten

Klienten und Vorgange in den Berichtsjahren:

2016

Anzahl der Vorgange

2017

2018

Klienten Vorgéinge Klienten Vorgénge Klienten Vorgénge
1 274 283 274
65% 64% 60%
2
3
4
5
6
7
8
9
10 und mehr
Gesamt 381 627 408 682 381 625
7
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4. Angebote der JuHiS:

Sozialer Trainingskurs

Soziales Kompetenztraining
Verkehrserziehungskurs

Vermittlung und Uberpriifung der Arbeitsweisungen
Durchfiihrung Diversionsverfahren

Beratung/Begleitung wahrend des gesamten Jugendstrafverfahrens

5.1 Fallbeispiel 1: Tatvorwurf Kbrperverletzung:

Einladung

Gesprachstermin im Jugendamt

Erhebung personlicher Daten der jungen Menschen
Berichterstattung und erzieherischer Vorschlag
Hauptverhandlung -> Urteil > Auflagen (Sozialer Trainingskurs)

5.2 Fallbeispiel 2: Tatvorwurf Verkehrsstraftat

Einladung

Gesprachstermin im Jugendamt

Erhebung personlicher Daten der jungen Menschen
Berichterstattung und erzieherischer Vorschlag
Hauptverhandlung - Urteil >Auflagen (Verkehrserziehungskurs)
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6. Risikofaktoren Jugendkriminalitat

- Geringer 6konomischer Status

- Mangelnde Bildung

- Perspektivlosigkeit

- Problematische Sozialisationserfahrungen
- Neugierde

- Sucht/fehlende Tagesstruktur
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7. Neuerungen fur die JuHiS / EU-Richtlinie 2016/800

- Gesetzgebungsverfahren noch nicht abgeschlossen
- Berichterstattung vor Anklageerhebung

- Kontaktaufnahme zu Personen, die bisher nicht kontaktiert wurden
(8 45/1 JGG, § 170 /2 StPO)

- Erhohter Verwaltungsaufwand

- Mindestens Verdopplung der Gesprachstermine
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